Verum cum sapientes qui habentur soleant intra se ipsos saepe ac multum cogitare omnia priusquam aggrediantur, deinde quales et quam egregiae fuerint cogitationes eorum quasi quaedam signa prae se ferre consuerint,⁶ quae oculis cernantur atque pateant omnibus ad sapientissimorum imitationem, Mathia Serenissime, incredibili quadam ubi diu quae facienda essent, tecum animo volutasti, usus es liberalitate atque magnificentia regia in homines eruditissimos, ut nihil tuis civibus tuisque nationibus et populis deesset, quod ad cumulandam illorum foelicitatem⁷ maxime pertineret. Hinc non solum domus tua regia doctissimis hominibus abundat quounque in tempore et in quounque genere litterarum, verum etiam tibi concilias omnes quicunque in singulis orbis terrae partibus reperiuntur, eosque tanta clementia regia tamque multis ac mag-

¹ arcessisti *B.* ² illae *BE.* ³ felic. *BE.* ⁴ ceteros *BE.* ⁵ videatur *B.*
⁶ consueverint *B.* ⁷ felic. *BE.*

nis prosequeris muneribus, ut illi relictis rebus omnibus aut advolet ad te tanquam ad alterum Alexandrum Mace-donem aut Caesarem Augustum salutandum,¹ aut si quo casu impediuntur ne possint proficisci, tanto amore tui regiarumque virtutum absentes capiuntur, ut more amantium de te deque tuis rebus pulcherrime gestis aut in coronis hominum quotidie loquantur, aut scribant multa de te domi suae tanta cum elegantia et copia, ut facile appareat, quid amor summus possit in rebus humanis et quam saepe soleat eos qui nec ingenio multum nec doctrina potuerunt antea sic stimulis urgere gravioribus, ut dum amatae rei gratificari cupiunt, de re amata in scribendo se superent, mutationem illorum in multo melius tam celerem tamque repentinam non modo reliquis omnibus, sed illis² ipsis qui tot egregia praeter vires solitas conscripserint admirantibus.

Neque solum hoc uno arguento, rex sapientissime, omnibus declarasti, quam pulchra quamque bona meditaris intra tuum animum, sed aliis atque pluribus. Nam cum non tam prudentioribus ipsis, quam populo et multitudini satisfaciendum esse iudicares, ea templa immortali Deo dicata condidisti, quae non modo digna viderentur in quibus superiorum memoria celebraretur maxime, verum etiam ut ab illis ipsis purioribus superiorum mentibus assidue incole-rentur, ut de penatibus regiis taceam, cum tanto auro istos exornaveris, ut exuperare³ facile regum reliquorum qui vivunt domicilia existimentur. Hic ego non dicam, quibus aula regia laquearibus, quibus ornatibus diversorum generum exculta quidem atque honestata fuerit; nam dies me deficiat, si velim singula complecti oratione mea; tantum affirmabo, nihil esse in tuis penetralibus ornatius, quam hunc locum atque hanc partem aedium regiarum, in qua libri collocandi sunt eorum qui doctrina et ingenio dum hac vescerentur aura caeteris⁴ praestiterunt. Quod abs te factum est, non tam pro facultate quadam et copia regia, quam optimo consilio et ratione maxima. Cum enim ab

¹ salurandum *E.* ² istis *BE.* ³ exsuperare *BE.* ⁴ ceteris *BE.*

immortali Deo nihil maius, nihil excellentius, nihil conducebilius, nihil homini melius datum esse cognovisses, quam ipsam sapientiam, quae lucet in te plurimum, voluisti tu quidem, rex sapientissimus, sacellum sapientiae, in quo illa tanquam Dea quaedam coleretur, intra regalia tecta esse tanto excellentius, atque partem domus tuae regiae, quam habitaret illa, tanto iudicasti debere abs te fieri caeteris¹ pulchriorem, quanto magis sapientia praestat donis quidem atque muneribus omnibus quae a superis in homines collata pervenerunt. Itaque miro quodam artificio sunt instituta tibi tabulata ornatissima triplici quodam ordine, in quibus edita volumina hominum doctissimorum in quocunque genere litterarum exponerentur, atque adhibitae cortinae ex auro per artem intertexto et purpura confectae, quae libros a situ et pulvere subtiliori vindicarent.² In parte ima quae pavimentum attingit, collocata sunt scrinia gravi arte laborata, in quibus volumina quae in tabulatis superioribus prae multitudine locum non haberent plura simul conderentur. In medio aulae tales positi tripodes, in templo Apollinis quales extitissent, quod non minus convenienter in penetralibus sapientissimi regis, quam in aede Apollinea prius convenissent, quorum alter praestandae sapientiae Deus haberetur, alter vero sic auctor conservandae sapientiae atque honestandae, ita ut est, ab omnibus existimetur, ut mira quadam inter utrunque regem atque Deum similitudo esse videatur.

His igitur sedibus ita constitutis, quibus accipienda essent divina illa ingenia, quae multum floruisserent in studiis litterarum, adductus sum, ut per enumerationem quandam Graecos prius scriptores enarrarem, in secundo loco Latinos exponerem, in tertio qui religionem Christi sunt sequuti explicarem. Ubi vero sunt a me, quos memoria mihi subministrare potuit, enumerati omnes, conatus sum docere pluribus argumentationibus, bibliothecam tuam regiam, Mathia Serenissime, non tam reliquis numerosiorem, quae hactenus fuerunt quam praestantiores quoque mul-

¹ ceteris BE. ² vindicarent B.

toque¹ meliorem, siquidem ad Graecos et Latinos libros, quos possedit antiquitas quosque ipse collegisti, accedant etiam religionis nostrae libri pene innumerabiles tanto acumine ingenii tantaque humanarum rerum divinarumque scientia compositi, ut vel iudicibus illis priscis, si fieri posset, scriptoribus, qui antequam Christus terras humiles peteret, extiterunt, multis modis multisque rationibus et numero et bonitate bibliothecae tuae bibliothecas veterum sis superaturus, ut de ornatibus taceam qui adhibentur in tuam, qui tanti sunt atque tam egregii, ut a nullis non dicam exhiberi, sed ne cogitari quidem valeant praestantiores.

Quam ob rem cum in uno te non modo Italia tota, sed exteræ quoque nationes omnium virtutes priscorum regum facile recognoscant, mirandum non est, si te omnes prosequuntur divinis laudibus, si te veluti numen quoddam in terras caelitus ad nos missum venerantur, praesertim cum hoc de te non modo homines faciant iudicium sed² Musae quoque immortales quae sunt de te idem sentiant et re probent atque confirment plurimum, cum te propter dicantur sedes priscas deseruisse Pierides, ut tecum sint tecumque versentur.³ Neque, me hercule, iniuria, cum neminem adhuc quam te indulgentiorem hospitem invenerint. Cuius rei argumento nobis esse possunt cum alia complura, tum hoc vel ante omnia, quod gemini fontes illis⁴ abs te sunt parati, pro uno vetere Pegaseo fonte, in quorum altero Musae sub sydere cancri se aqua lavent frigida, in altero unda⁵ sese foveant calida eo tempore quo terra riget nivibus. Huc accedit, quod alia de causa Musae quoque tibi⁶ se debere fatentur, et quod ornaveris alumnos earum multis modis et quod eos sedibus pulcherrimis⁷ in aula tua regia donaveris, quamquam⁸ illi tanti abs te suscepti beneficii non immemores habebunt per se ipsos aliquid, quo⁹ tibi regisint magnificentissimo liberalissimoque gratias relaturi.

¹ multoque esse *B.* ² sed hiányzik *B-nél* ³ conversentur *C*, conversentur *E*. ⁴ illi *B.* ⁵ unde *B.* ⁶ quod alia quoque de caussa Musae tibi *B.* ⁷ pulcherrimis *E.* ⁸ quamquam *B*, quaquam *C*, quamque *E.* ⁹ quod *E.*

Nam foelices¹ animae quae Christum in terris coluere ab eodem impetrabunt ut² pro beneficiis in eas abs te collatis foelicitate³ hominum in terris⁴ potiare, in superis aevo fruaris sempiterno, cum illuc te contuleris. Caeteri⁵ vero qui procul a Christo fuere et qui eius religionem minus sequi potuerunt, quique, ut credidit antiquitas, in Elysiis⁶ versantur, mentem atque animum suum inspirabunt poetis qui modo vivunt, ut te laudent pro meritis et quae gessisti mandent litteris, sed iisdem numeris iisdemque carminibus quibus aut Homerus Achillem, aut Virgilius Augustum immortalitati commendavit, unde non tam in superis sedibus, quam in terris etiam humilibus, Mathia Serenissime, ab omnibus celebrabere. Hic igitur est finis, quo meum in te scriptum carmen et quod nunc ad te mitto, terminatur, quod si tibi, regi sapientissimo atque magnificentissimo, fuisse gratum sensero, sic bellicas tuas laudes attingere audebo, ut omnes homines intelligent, me totum instituisse ad Corvinae familiae decus celebrandum, atque⁷ ita, ut omne ingenium meum omnesque vires et animi et corporis uni tibi per universum tempus vitae sim dedicaturus.⁸